- 1 -

韶财绩〔2021〕46 号

关于印发全市中小学“厕所革命”建设项目
绩效自评复审意见的通知

市教育局：

你单位报送的《绩效自评报告》及相关材料收悉。根据《韶

关市财政局关于明确 2021 年市级财政绩效评价第三方机构名

单及组织现场评价等有关问题的通知》（韶财绩〔2021〕6 号）

的要求，我局组织由第三方评价机构成立的评审小组对你单位

报送的全市中小学“厕所革命”建设项目绩效自评相关材料进

行了审核，形成了复审意见。

一、审核结果

审核结果基于你单位报送的相关材料，你单位对基础材料

- 2 -

的真实性负责。

你单位列入自评核查范围的财政支出项目是“2020 年全市

中小学‘厕所革命’建设项目资金 1000 万元”。经审核，项目

绩效得分“80.8”分，绩效等级评定为“良”（见附件）。

二、主要问题

存在的主要问题归纳如下：

（一）项目制定的预期要实现的年度绩效目标不明确，影

响了对年度绩效指标考核与评价。

在《市级财政支出项目绩效自评基础信息表》中，对“预

期阶段性目标”过于粗略、笼统，绩效目标不明确、不具体；

未能按排查摸底情况，设定具体的年度绩效目标及预期要达到

考核目标值，不利于项目完成后的考核、评价及界定责任。

（二）项目单位提供的佐证材料不齐全，佐证力度不足。

1.项目有的子项目是延续项目，以前年度已开始实施，未

有资料说明哪些子项目是延续项目、哪些子项目是新增项目，

以及延续项目在以前年度开展情况与本年度拟继续实施的计

划。

2.对各县（区）的各所学校的“厕所革命”建设的检查、

评定情况不详，不利于考核、评价各县（区）对建设工作的跟

踪情况和质量，也不利于发现工作中存在的不足和及时采取有

效改进措施，以便确保完成预算年度的绩效目标和考核任务。

- 3 -

（三）部分项目未能如期完成，检查考核工作有待加强。

根据《韶关市中小学校“厕所革命”建设工作实施方案（修

订版）》（韶教财〔2020〕1 号），方案提出 2020 年 8 月底前全

面完成全市中小学校“厕所革命”建设工作，2020 年 8 月 21

日至 8 月 31 日，韶关市教育局检查考核阶段，但并没有提供检

查考核资料。其提供的“韶关市中小学‘厕所革命’厕所建设

及改造进展情况表（韶关市教育局 12 月份）”显示，截至 12

月底，“厕所革命”完成率 100%，但根据各学校报送项目验收

表和竣工报告显示，部分学校直到 2021 年 2 月才完成验收。

（四）部分县（区）级教育局的学校在签订合同、签署竣

工验收报告时存在疏忽。

1.仁化县的城口镇城口中学厕所改造工程、新丰县城第三

小学厕所改造工程、曲江区白土中学厕所改造工程、武江区的

重阳学校厕所改造工程、第九中学东教学楼厕所改造工程提供

的《竣工验收报告》上，未能清晰签署验收日期，未能获知是

否在规定的时间内完成验收工作。

2.乳源县一六镇初级中学厕所改造工程提供的《施工合同》

中，未能明确规定合同工期和起止时间，施工的时限不明确，

不利于保障工程在相关文件规定的时间内完成并办理竣工验收

手续。同时，《施工合同》中无质保金条款，对于确保工程质量

及责任追究也保障不足。

- 4 -

三、相关建议

（一）加强实现项目绩效目标、绩效指标的保障力度。项

目实施前，市级教育局应明确设定各县（区）教育局的具体的

总体目标、年度绩效目标及预期要达到的考核目标值，并将这

些目标下达给各县（区）教育局作为项目完成后进行评价、考

核的标准；各县（区）教育局按照根据市级教育局下达的考核

任务，根据各学校的改造工程特点，设定各学校的具体的总体

目标、年度绩效目标及预期要达到的考核目标值，并将这些目

标下达给各学校作为项目完成后进行评价、考核的标准；通过

这样层层分解考核任务，促使各考核单位在实施过程中以所下

发的任务指标值作为目标，采取各项有效措施使接受考核的各

项绩效指标得以实现，确保完成预算年度的考核任务。

（二）加强合同、签证材料的管理，完善合同订立、签证

文件的规范性。在日常工作中，应实施合同审查手续，审查确

认合同条款无遗漏后再签订，保障自身的权益不被损害；在组

织完工工程验收时，应检查各项应签署的项目内容签证完整，

提高鉴证的力度。

（三）属于基本建设项目的，建议按照《关于印发〈基本

建设项目竣工财务决算管理暂行办法〉的通知》（财建〔2016〕

503 号）的规定，在资产完工可投入使用后，在 3 个月内编报

竣工财务决算。

- 5 -

附件：全市中小学“厕所革命”建设项目绩效审核结果评

分表

韶关市财政局

2021 年 12 月 2 日

- 6 -

信息公开方式： 主动公开

抄送： 局科教文科。

韶关市财政局办公室 2021 年 12 月 3日印发

	你单位报送的《绩效自评报告》及相关材料收悉。根据《韶 关市财政局关于明确 2021 年市级财政绩效评
	一、审核结果
	审核结果基于你单位报送的相关材料，你单位对基础材料的真实性负责。
	二、主要问题
	存在的主要问题归纳如下：
	（一）项目制定的预期要实现的年度绩效目标不明确，影响了对年度绩效指标考核与评价。
	在《市级财政支出项目绩效自评基础信息表》中，对“预期阶段性目标”过于粗略、笼统，绩效目标不明确、不具
	（二）项目单位提供的佐证材料不齐全，佐证力度不足。
	1.项目有的子项目是延续项目，以前年度已开始实施，未有资料说明哪些子项目是延续项目、哪些子项目是新增
	2.对各县（区）的各所学校的“厕所革命”建设的检查、评定情况不详，不利于考核、评价各县（区）对建设工
	（三）部分项目未能如期完成，检查考核工作有待加强。
	根据《韶关市中小学校“厕所革命”建设工作实施方案（修订版）》（韶教财〔2020〕1号），方案提出20
	（四）部分县（区）级教育局的学校在签订合同、签署竣工验收报告时存在疏忽。
	1.仁化县的城口镇城口中学厕所改造工程、新丰县城第三小学厕所改造工程、曲江区白土中学厕所改造工程、武
	2.乳源县一六镇初级中学厕所改造工程提供的《施工合同》中，未能明确规定合同工期和起止时间，施工的时限
	（一）加强实现项目绩效目标、绩效指标的保障力度。项目实施前，市级教育局应明确设定各县（区）教育局的具
	（二）加强合同、签证材料的管理，完善合同订立、签证文件的规范性。在日常工作中，应实施合同审查手续，审
	（三）属于基本建设项目的，建议按照《关于印发〈基本建设项目竣工财务决算管理暂行办法〉的通知》（财建〔
	附件：全市中小学“厕所革命”建设项目绩效审核结果评分表